平成 2 4 年 6月 7 日

杉並区議会議長
井ロ かづ子 様

災害対策特別委員会
委員長 横山 えみ

災害対策特別委員会活動経過報告書

災害対策特別委員会の活動経過について、 下記のとおり報告します。

記

1 活動年月日

(1) 平成 2 4 年 3月 1 日 報告聴取
(2) 平成 2 4 年 5月 2 7 日 委員の派遣

活動経過
3 月 1 日

以下の通り 4 件の報告を聴取した後、 質疑応答を行った。
① 杉並区と北塩原村の災害時相互援助に関する協定の締結について
平成 2 4 年 2月 2 5 日に北塩原村において災害時相互援助に関する協定を

締結したとのこと。
今回の協定の特徴としては、東日本大震災を踏まえて避難住民の相互受け

入れを協定の項目に加えているとのこと。

2

(1)

② 杉並区防災行政無線電話応答サービスについて
防災行政無線で放送した内容を電話で確認できるサービスを、平成 2 4 年

4 月 1 日から開始するとのこと。
なお、 0 3 地域の一般電話からはフリーダイヤルが利用できるが、 携帯電

話等については通話料が利用者負担とのこと。

③ 杉並区防災アプ塊こついて

地図上で最寄りの震災救援所等の検索が行えるアプリの運用を、平成

2 4 年 4 月 1 日から開始予定とのこと。

④ 杉並区地域防災計画概要版について
杉並区の地域防災計画及び防災対策、日頃の災害に対する備え、災害時の
対応等をまとめた防災啓発パンフレットを作成したとのこと。
また、 冊子形式のほかにも区公式ホームページからも閲覧可能とのこと。
なお、 平成 2 4 年度、東京都において、 被害想定及び地域防災計画の修正

が予定されているため、今後、地域防災計画等は、それらを踏まえた修正と

なる可能性があるとのこと。

(2) 5月 2 7 日
｢平成 2 4 年度 杉並区 ･第四消防方面合同水防訓練｣ を視察するため、以
下の場所に委員を派遣した。
桃井原っぱ公園 (杉並区桃井 3丁目)

以上